- Taxantur miserae plebes. viduaeque relictae,
Nil praeter censum dulcius esse placet.
- 75 Nemo malum punit, sua lex est cuique voluntas,
Oppida sic pereunt, castra sacella, solum.
Tolle precor princeps haec crimina, tolle potenter.
Nam potis es monitis flectere cuncta tuis.
Utere consiliis, sed nec minus utere et armis
- 80 Hoc patrium decus est, caetera laudis habent.
Susceptum regnum certe moderare teneris,
Quom tutor patriae diceris, atque pater.
Hac ratione tibi est concessa potentia coelo
Ut timeat lituos gens malefida tuos.
- 85 Ut patriam dulcem defendas fortibus armis
Ut prodesse queas nocte dieque tuis.
Per te ut direpti patriae reddantur honores,
Per te ut sublatae restituantur opes
Nam male consulitur titulis ubi culpa peracti.
- 90 Criminis et vicii conscientia facta patent.
Propterea omnipotens hoc lamentabile regnum
Affigit assidue, grandine,¹ peste, fame,
Idecirco veniunt nobis contraria fata,
Horrendae strages, publica damna, necesse.
- 95 Terra negat fruges, et vinea culta racemos,
Silva nec hirsutas praebet ut ante feras,
Aura patens volucres, planus nec campus aristas,
Nec tribuit pisces, ut prius, unda² vagos.
Non dulces mellona favos pomonaque Baccas,
- 100 Nec solvunt horti semina iacta pigri.
Continue vexat rabies saevissima morbi,
Et civile nephias, horrida bella domi.
Prodita sunt nostrae temeraria praelia gentis,
Perpetuo nullo teste probanda manent.
- 105 Haec etenim novit Boreas Zephyrusque secundus,
Novit dives Arabs, aurifer atque Tagus.
Externi norunt populi quos respicit Auster,
Atque ea sunt cunctis cognita bella plagis.

¹ Grandine *A.* ² unde *A.*

- Quandoquidem vestros voluit delere nepotes,
 110 Vos etiam turpi rustica turba nece,
 Sol postquam roseus iam mille peregerat annos,
 Virginis a partu saecula quinque simul
 luxerat his gelidos dum bisseptemque decembres,
 Dum lucus nitnit, frondis honore virens.
 115 Dum Zephyrus tepido mulcebat rura sereno,
 Ac micuit pulchris fertilis herba comis.
 Rusticitas siquidem multum furiebat in armis
 Tunc demens gravibus, bellaque dura movit,
 Mens illi fuerat tellurem vertere nunquam,
 120 Ulterius tardos nec stimulare boves.
 Ponere non teneras maturo tempore vites,
 Nec campo viridi pascere molle pecus.
 Dumtaxat fuerat regnandi magna cupido.
 Dumtaxat praedam, bellaque dura sequi.
 125 Hac ratione feros falces mutabat in enses,
 Occas et Buras, dura metalla simul,
 Portabat galeas, clypeos, saevasque secures,
 Lorias trilices, ferrea scuta, sudes.
 Fulmineos enses, et scabra rubigine tela.
 130 Et quaecunque homines discerniare solent.
 Vastabat villas, hortos, pecuaria, caulas,
 Et quicquid regno commoditatis erat.
 Hinc spoliabat amens donaria, templa, sacella,
 Thuricremas aras, sacrificiosque sinus.
 135 Non illam puduit castos violare pudores,
 Vestales sanetas, virgineosque choros;
 Non illam tenuit reverentia iusque deorum,
 Non amor, aut pietas, nec manifesta fides.
 Stringebat certos nervis durisque cathenis,
 140 Traxit et innumeros in sua bella viros.
 Rusticus hinc campis exercitus ibat apertis,
 Posuit et lato Martia castra solo.
 Post varias arcus dura obsidione premebat,
 Vulcano rapido, Marteque quippe gravi.
 145 Mactabat cunctos nullo discrimine passim,
 Cives, pontifices, presbyterosque bonos.